# Obsah

<b>ÚVOD.....</b> <b>2</b>
<b>I. PSYCHOLOGICKÉ PROFILOVÁNÍ PACHATELE.....</b> <b>3</b>
1. POJEM PSYCHOLOGICKÉHO PROFILOVÁNÍ PACHATELE ..... 3
2. VÝVOJ PSYCHOLOGICKÉHO PROFILOVÁNÍ PACHATELE ..... 11
3. JEDNOTLIVÉ DELIKTY A PROFILOVÁNÍ..... 15
4. JAK SE PROFIL VYTVÁŘÍ A JEHO OBSAH ..... 18
5. VYUŽITÍ PSYCHOLOGICKÉHO PROFILOVÁNÍ PACHATELE V TRESTNÍM ŘÍZENÍ ČR ..... 21
<b>II. PŘÍSTUPY, METODY A TYPOLOGIE V PSYCHOLOGICKÉM PROFILOVÁNÍ PACHATELE .....</b> <b>27</b>
1. ODLIŠNÉ PŘÍSTUPY K PSYCHOLOGICKÉMU PROFILOVÁNÍ PACHATELE ..... 27
2. DEDUKTIVNÍ VS. INDUKTIVNÍ METODA PSYCHOLOGICKÉHO PROFILOVÁNÍ PACHATELE..... 29
3. VICLAS – VIOLENT CRIME LINKAGE ANALYSIS SYSTEM A VICAP – VIOLENT CRIMINAL APPREHENSION PROGRAM..... 36
4. GEOGRAFICKÉ PROFILOVÁNÍ ..... 41
5. ORGANIZOVANÝ A DEZORGANIZOVANÝ PACHATEL A ORGANIZOVANÝ A DEZORGANIZOVANÝ DELIKT..... 44
<b>III. MOŽNOSTI A LIMITY PSYCHOLOGICKÉHO PROFILOVÁNÍ PACHATELE .....</b> <b>49</b>
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>54</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: .....</b> <b>55</b>

## Úvod

S trestnou činností se setkáváme dnes a denně. Společenství lidí žijící v pospolitosti si stanovilo pravidla vzájemného soužití, chování odporující těmto pravidlům a přičící se podstatě lidství pak označila za trestný čin. Za účelem dodržování těchto pravidel konstituovala orgány, jimž byla svěřena kompetence společnost před porušováním takových pravidel chránit. Úkolem orgánů činných v trestním řízení je tak *náležitě zjistit, zda byl trestný čin spáchán, a je-li tomu tak, zjistit jeho pachatele a uložit mu podle zákona trest nebo ochranné opatření, učiněné rozhodnutí vykonat, popřípadě jeho výkon zařídit, dále působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti a k výchově občanů.*<sup>1</sup>

Za účelem zjištění pachatele trestného činu využívají orgány činné v trestním řízení nejrůznější metody, a to nejen metody z oboru kriminalistiky či kriminologie, ale na pomoc jim přicházejí teorie a metody z oborů, jako je sociologie, psychiatrie, psychologie, medicína a další. Různé typy deliktů vyžadují odlišný způsob uvažování, a proto když v sedmdesátých letech minulého století vzrostl v USA výskyt deliktů, *při kterých pachatel útočí na neznámou oběť pro své zvrhlé motivační a osobnostní založení,*<sup>2</sup> bylo zapotřebí přijít s něčím novým, co bude v boji s tímto nevztahovým typem deliktu (jako opozitum k deliktu vztahovému, jenž představuje vyústění interpersonálních vztahů mezi pachatelem a obětí) účinné. V té době se tak do centra pozornosti některých policistů dostala procedura zvaná psychologické profilování pachatele.

Předmětem mého zájmu je právě tento obor forenzní psychologie. V následujícím textu této diplomové práce se tak pokusím čtenáři přiblížit podstatu, metody a limity psychologického profilování pachatele.

---

<sup>1</sup> Jelínek, J a kolektiv. *Trestní právo procesní*. 5. aktualizované vydání. Praha : Linde Praha, a.s., 2007, s.15.

<sup>2</sup> Čírtková, L. *Forenzní psychologie*. Plzeň : Aleš Čeněk, s.r.o., 2009, s. 380-381.

# I. PSYCHOLOGICKÉ PROFILOVÁNÍ PACHATELE

## 1. Pojem psychologického profilování pachatele

Psychologické profilování pachatele,<sup>3</sup> známé též pod termíny psychologický portrét, analýza trestného činu,<sup>4</sup> kriminální vyšetřovací analýza či analýza chování, představuje speciální psychologický postup, který mohou využívat kriminalisté v rámci vyšetřování některých trestných činů. Tato disciplína tvoří součást forenzní psychologie,<sup>5</sup> zahrnuje však poznatky i z jiných vědních oborů, jakými jsou především kriminalistika, kriminologie, sociologie a psychiatrie. Psychologické profilování pachatele je *systematickým vyhodnocením všech dostupných informací o případu, které jsou použity k podrobné psychologické rekonstrukci chování pachatele (jak se přiblížil k oběti, co dělal v průběhu a těsně po činu.)*<sup>6</sup> Na základě této rekonstrukce vytváří následně profilující odborník profil neznámého pachatele, při jehož tvorbě využívá především svých odborných znalostí o chování a prožívání člověka. Výsledný profil pachatele však nezahrnuje pouze psychické vlastnosti hledaného pachatele (jak by se mohlo z termínu „psychologické profilování“ zdát), takový profil obsahuje též vlastnosti biologické a sociální. Pro psychologické profilování pachatele jsou typické především tyto znaky: pachatel trestného činu je neznámý, psychologický profil pachatele má pouze pravděpodobnostní vypovídací hodnotu, procesu psychologického profilování se užívá při vyšetřování složitých trestných činů a předmětem zájmu profilujícího odborníka je především způsob spáchání trestného činu.

---

<sup>3</sup> § 22 odst. 1 a 2 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník: Pachatelem trestného činu je, kdo svým jednáním naplnil znaky skutkové podstaty trestného činu nebo jeho pokusu či přípravy, je-li trestná. Pachatelem trestného činu u je i ten, kdo k provedení činu užil jiné osoby, která není trestně odpovědná pro nedostatek věku, nepřítčetnost, omyl, anebo proto, že jednala v nutné obraně, krajní nouzi či za jiné okolnosti vylučující protiprávnost, anebo sama nejednala nebo nejednala zaviněně. Pachatele trestného činu je i ten, kdo k provedení činu užil takové osoby, která nejednala ve zvláštním úmyslu či z pohnutky předpokládané zákonem; v těchto případech není vyloučena trestní odpovědnost takové osoby za jiný trestný čin, který tímto jednáním spáchala.

<sup>4</sup> § 13 odst. 1 a 2 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník: Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti.

<sup>5</sup> V dnešních podmínkách je tomuto výrazu přiřazován jako ekvivalent výraz „soudní psychologie“. Výraz soudní psychologie však dostatečně nevyjadřuje obsah pojmu forenzní psychologie, neboť ta není využívána jen pro potřeby soudní, jak výraz „soudní“ naznačuje, ale je využívána pro potřeby práva obecně. Výstižnějším výrazem by tak byl výraz „právní psychologie“.

<sup>6</sup> Čírtková, L. *Forenzní psychologie*. Plzeň : Aleš Čeněk, s.r.o., 2009, s. 381.

*Cílem psychologického profilování je poskytnout kriminalistovi takové informace, které povedou k zadržení pachatele,<sup>7</sup> a to pachatele orgánům činným v trestním řízení<sup>8</sup> dosud neznámého. Tento speciální psychologický postup využívají tedy kriminalisté především v rámci prvního stádia trestního řízení (přípravné řízení), jehož smyslem a cílem je zejména objasnit a prověřit skutečnosti důvodně nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin a zjistit totožnost pachatele vyšetřovaného trestného činu. Psychologické profilování nalézá své uplatnění především v případech, kdy trestný čin není vyústěním interpersonálních vztahů neznámého pachatele a jeho oběti. Použití profilování je vhodné u činů, kde chybí srozumitelná motivace. Činy (žhářství, sexuální útoky, vraždy apod.) směřují proti neznámým anonymním obětem, pachatel ohrožuje anebo přímo útočí na psychologicky vzato nevinné lidi a chybí i instrumentální účelová

[…]


Další nebezpečí se může skrývat v typu slov použitých profilujícím odborníkem v psychologickém profilu pachatele. Výrazy typu „možná“, „pravděpodobně“ či „asi“ dané do souvislosti s charakteristikami hledaného pachatele nemusí mít příznivý dopad na výsledek práce orgánů činných v trestním řízení. Tato slova totiž dávají prostor pro subjektivní výklad ze strany vyšetřujících orgánů a mohou být příčinou špatné interpretace charakteristik neznámého pachatele. Následné vyšetřování se pak může potýkat s obtížemi zapříčiněnými právě použitými slovními obraty. Profilující odborníci by se tak měli, pokud to lze, podobných slov vyvarovat či pokud je použijí, doplnit je vysvětlujícím textem. Též by se měli vyvarovat vyjadřování takových charakteristik, pro něž nemají v informacích získaných z analýzy místa trestného činu opory.<sup>129</sup>

V psychologickém profilování pachatele se velice často využívá statistik, a to

<sup>127</sup> [http://books.google.cz/books?id=ie21YJaU-UC&printsec=frontcover&dq=kocsis&hl=cs&ei=Qe8BTYz\\_LYLsagahr\\_iPCg&sa=X&oi=book\\_result&ct=book-thumbnail&resnum=1&ved=0CCgQ6wEwAA#v=onepage&q&f=false](http://books.google.cz/books?id=ie21YJaU-UC&printsec=frontcover&dq=kocsis&hl=cs&ei=Qe8BTYz_LYLsagahr_iPCg&sa=X&oi=book_result&ct=book-thumbnail&resnum=1&ved=0CCgQ6wEwAA#v=onepage&q&f=false)

<sup>128</sup> <http://www.forenspsych.co.uk/index.html>

<sup>129</sup> Muller, D. In [http://ceps.anu.edu.au/events/criminal\\_investigations\\_workshop](http://ceps.anu.edu.au/events/criminal_investigations_workshop)

v rámci počítačových systémů typu VICAP nebo ViCLAS či statistik obsahujících charakteristiky typické pro pachatele jednotlivých trestných činů. Nesmíme však zapomínat, že výsledky získané na základě takových statistik mají pouze pravděpodobnostní hodnotu. Proto charakteristiky, které odpovídají 99% pachatelů určitého trestného činu, nemusí být charakteristikami hledaného pachatele. Charakteristiky získané na základě takových statistik je tedy nutné podrobit kritice a zkoumat, zda se shodují s výsledky analýz z místa činu. Orgány činné v trestním řízení by je tak neměli považovat za absolutní. S jejich pravdivostní hodnotou též souvisí velikost zkoumaného vzorku, z něhož jsou typické charakteristiky pachatelů jednotlivých typů trestných činu odvozovány a generalizovány na všechny pachatele takového typu trestného činu. Čím větší takový vzorek bude, tím bude hodnota z něho získaná disponovat vyšším stupněm pravděpodobnosti a naopak. Proto je při využívání takových hodnot v praxi třeba brát zřetel na velikost vzorku, z něhož byla statistická data pořízena.<sup>130</sup>

Jak je vidět, metody psychologického profilování skrývají četná úskalí, s nimiž se orgány činné v trestním řízení musí potýkat. Možnosti tohoto speciálního forenzního postupu nejsou neomezené, a pokud má tato mladá disciplína přispět k vyšetřování trestného činu a dopadení neznámého pachatele, není možné se na ní upínat jako na metodu, jež nás spolehlivě dovede k cíli.

---

<sup>130</sup> Muller, D. In [http://ceps.anu.edu.au/events/criminal\\_investigations\\_workshop](http://ceps.anu.edu.au/events/criminal_investigations_workshop)

## Závěr

Psychologické profilování pachatele představuje v dnešní době jednu z mnoha forenzních disciplín, která je využívána orgány činnými v trestním řízení primárně za účelem identifikace a následného dopadení neznámého pachatele. Tato mladá disciplína je však využitelná i v případech, kdy pachatel těmto orgánům známý již je, a to např. v komunikaci s pachatelem po jeho zadržení, při určování způsobu výslechu vzhledem k jeho psychickým vlastnostem, při analýze vážnosti jeho výhrůzek, při zjišťování, zda další trestný čin byl spáchán tím samým pachatelem, tzn. při usuzování na sériovost či recidivu atd.<sup>131</sup>

Tento způsob psychologické pomoci při vyšetřování trestných činů v současné době podléhá kritice z řad odborníků. Idea psychologického profilování se zrodila v hlavách policistů ve Spojených státech amerických a následně byla převzata FBI, odkud se rozšířila do dalších států. Vznikla tedy po linii praxe orgánů činných v trestním řízení a nikoliv po linii vědecké. Nedostatek empirických důkazů tak vyvolává otázky nad platností jejích metod a oprávněností existence této disciplíny jako takové. Můžeme tedy očekávat, že bude podrobována nejrůznějším studiím a testům za účelem verifikace její existenciální opodstatněnosti.

V mé diplomové práci jsem se pokusila rozebrat a vysvětlit, co si pod pojmem psychologického profilování pachatele můžeme představit, co tato disciplína obnáší, jak vznikla a její využití v praxi orgánů činných v trestním řízení s návazností na trestní řád České republiky. Předmětem mého zkoumání byly dále její nejznámější metody a typologie a nakonec její limity a možnosti.

Domnívám se, že tento postup psychologické pomoci může být orgánům činným v trestním řízení velice přínosný, pokud ovšem na něm nebudou slepě lpět. V takovém případě by se jim totiž mohlo stát, že se budou honit za přízraky, které v reálném světě nemají své místo.

---

<sup>131</sup> Čírtková, L.; Červinka, F. Psychologické profilování: mýtus a skutečnost. In *Kriminalistika*, 1/1995, s. 23.
