## Posudek oponenta diplomové práce

**Jméno diplomanta:** Kristýna Münzová

**Téma a rozsah práce:** Psychologické profilování pachatele (53 stran vlastního textu)

**Datum odevzdání práce:** 20.12.2010

Téma práce je stále aktuální a významné po teoretické i praktické stránce. Autorka svoji interdisciplinárně pojatou práci rozdělila do tří pracovních kapitol, dále je obsahem úvod, závěr, seznam použité literatury a souhrn v anglickém jazyce (ve výtisku, který jsem měl k dispozici, chybí český souhrn uvedený v „Opatření děkana č. 7/2010“). Jinak má práce po formální stránce všechny náležitosti.

Práce je uspořádána přehledně, jednotlivé kapitoly a jejich části na sebe logicky navazují. Obecný cíl práce, naznačený na konci úvodního vstupu, autorka splnila. Výklad je srozumitelný (vzdvihnout musím zejména kap. I.1. a II) a vzhledem k možnému rozsahu práce i dostatečně podrobný. Množství použitých pramenů (včetně zahraničních) je pro zpracování tématu tohoto zaměření postačující a práci s nimi zvládla autorka velmi dobře (obecně vzato některé internetové zdroje, např. Wikipedia, nejsou optimálním pramenem pro odborné práce). I po jazykové stránce má práce slušnou úroveň, chybiček v ní není mnoho (např. s. 13, 3 ř. shora - ... spojených státech amerických; s. 23, 5. ř. shora (i dále) - stádiu, jinde stádia, stádium atd.; s. 23, 11. ř. zdola - ...úplatní; s. 24, 12. ř. shora - ... \_ tímto ustanovení\_; s. 38, 12 ř. zdola - ...Českou Republikou; s. 41, 1 ř. shora - ...její\_ spáchání).

Závažnější věcná pochybení jsem v práci neshledal, drobnou poznámku mám jen ke s. 9 (pod čarou) - databáze NTC byla v posledních letech nahrazena systémem KSU.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm - **velmi dobře**.

**Otázka k obhajobě:** Role intuice při vytváření psychologického profilu neznámého pachatele.

RNDr. Petr Štourač

V Praze dne 17.1.2011